
Tudomány és szolgálat 
A 60 éves főszerkesztő köszöntése

M indedd ig m egsegített m ink et az  Úr!
lSám  7,12

Adorjáni Zoltán, lapunk főszerkesztője 60 éves. Vezérigének Sámuel 
mondását választottam, mert úgy érzem, illik az alkalomhoz. Mert mi 
is van ebben az igeversben? A próféta visszatekint és leltárt készít. Visszatekint 

a megtett útra, és elégedetten nyugtázza, hogy az Úr mindvégig mellette állt. 
A „mindeddig” pedig azt jelzi, hogy az útnak nincs vége, a folyamat nem zárult 
le. Ez itt legfeljebb csak pihenő, meg-/felszusszanás.

Kedves Zoli!

Jó alkalom ez arra, hogy mi magunk is visszatekintsünk a megtett útra, és 
legalább vázlatos leltárt készítsünk. 17 esztendeje végezzük azt a munkát (te in
kább, én az utóbbi időben kevésbé), amelyet a tudományos folyóirattá vált Re

fo rm á tu s Szem le összeállítása megkíván. Amikor átvettük a lapot, többéves lema
radást kellett pótolnunk, ami sikerült is rövid, egyéves rekordidő alatt. Bizony 
megsegített minket az Úr! Utána meg kellett szervezni a folyóirat munkatársi 
közösségét, lelkészeket és világiakat, tanárokat és diákokat, doktoranduszokat 
és peregrinusokat, hogy folyamatos anyagellátmánnyal lehessen életben tartani 
és kellő időben kihozni a lapszámokat. Megsegített minket az Úr! Jubileumi 
konferenciát és a szokásos terjedelmet három-négyszer is meghaladó emlék
számokat kellett összeállítani. Megsegített minket az Úr! Digitalizálni kellett a 
100 év anyagát, és megsegített az Úr.

A Református Szem le 100 évet is meghaladó életében több mint másfél évtized 
a miénk volt. Ha valaki szakdolgozatot ír majd a folyóiratnak az egyház és a te
ológiai tudományosság szolgálatában vállalt szerepéről (bizony, megérne ez 
akár egy monográfiát is), biztosan nem kerüli el a figyelmét az, hogy a hivatalos 
egyházi lapból igazi, minden igényt kielégítő tudományos szakfolyóirat lett, 
amely megállja a helyét bármilyen európai összehasonlításban, és súlya van 
bármely tudományos mérlegen. A Református Szem le egyik igazi nagy jelentősége 
az, hogy ez idő alatt szakmai műhelyévé tudott válni a tudományokkal épp csak 
ismerkedő diáknak, a tudományossággal kacérkodó mesteris hallgatóknak, a 
szakmaiságot építgető doktoranduszoknak vagy a tudományos szakágak beérett 
és kiteljesedett tudósainak. Ebben is megsegített minket az Úr!

De hadd fogalmazzam ezt másképpen: megáldotta az Úr a sok ráfordított 
munkát. Mert itt bizony munkáról van szó, nem is kevésről, amely a 
főszerkesztői megbízatással együtt jár, és amit, lám, főszerkesztőként neked
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kellett végezned. Sok éjszakát tettél nappallá, hogy végre készen álljon — 
megfelelő minőségben és kellő mennyiségben — mindegyik lapszám anyaga. 
Számos levelet kellett megírnod, hogy legalább takaréklángon éltesd az alkotás 
szellemét egyik-másik külső munkatársunk lelkében. És még nem is szóltam a 
sok vesződésről nyomdával, tördelőkkel, korrektorokkal. A nagyüzemi 
termelésnek szinte egyedül voltál főmérnöke is, kétkezi munkása is. Mindezt 
pedig úgy, ahogyan az egyik neves reformátorunk mondja, vagyis megfosztva 
magadtól a magánélet sok területét, ahol ez idő alatt biztosan szükség lett volna 
rád. Mindeközben pedig még arra is időt kellett szakítanod, hogy teljesítsd az 
alaphivatásod által rád rótt feladatokat. Oktatás, nevelés, adminisztrációs 
munka, tudományművelés stb. A Református Szem le szerkesztésében végzett 
munkád akkor értékelődik fel, ha az ember belátja, hogy milyen nagy 
erőfeszítéssel jár az egyéb (nevelői, oktatói, tudományos stb.) tevékenység és 
kötelesség végzése és teljesítése. És hogy ezen a téren is a lehető legtöbbet 
igyekeztél adni, az meglátszik eddigi munkásságod hivatalos elismeréséből is.

10 évvel ezelőtt köszöntöttelek, s lám, ez a köszöntő is amolyan jubileum. 
Az itt következő összeállítás igen beszédes és látványos tükre 10 esztendő 
tudományos termelésének.

Könyvek
A lexandria i Philón: D e vita contemplativa. Simeon könyvek. A Simeon Kutató

intézet (Pápa) könyvsorozata. Hatodik kötet. Kiadja a Pápai Református 
Teológiai Akadémia és a L’Harmattan Könyvkiadó és Terjesztő Kft. Buda
pest 2008, 164. old.

A z  újszövetségi g ö rö g  nyelv. H angtan, szótan, m ondattan és stilisztika. A Kolozsvári 
Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei. Lektorálta: Pásztori-Kupán 
István. Kiadja a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet. Kolozsvár 2010, 
304. old.

J ó b  testamentuma. B evezetés — fo rd ítá s  — jegyz etek . A Sapientia Szerzetesi 
Hittudományi Főiskola bibliatudományi tanszékének kiadványai. Balogh 
Katalin, Szathmári Györgyi és Szabó Xavér OFM közreműködésével 
szerkeszti Xeravits Géza. Sapientia Főiskola — L’Harmattan, Budapest 2011, 
210. old.

Tanulmányok
Jób Testamentuma. In: E m lékkönyv Tó'ke's István k ilencvenedik születésnapjára. 

A Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet, az Erdélyi és Királyhágómelléki 
Református Egyházkerület kiadványa. Kolozsvár 2006, 17—34.

100 éves a Református Szemle. In: Református Szemle, C. évf. 2007. jan.—febr., 1. 
szám., 1—10.

Az új magyar bibliafordítás erdélyi recepciója. In: Református Szemle, C. évf. 
2007. jan.—febr., 1. szám., 11—21.
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A lelkipásztor mint az Ige szolgája és közéleti személyiség. A szolgálat irányai a 
posztmodern korban. In: Református Szemle, XCIX. évf. 2006. máj.—jún., 3. 
szám, 374—386.

A therapeuták himnuszéneklése Philón De vita contemplativa című munkája 
alapján In: Református Szemle, C. évf. 2007. márc.—ápr., 2. szám, 408—417.

A therapeuták írástanulmányozása és elmélkedése Alexandriai Philón: De vita 
contemplativa műve alapján. In: Isten i m egszólítá s... emberi válasz. Jub ileum i ta 
nulm ánykötet E szen yein é dr. Széles M ária  p ro fesszor asszony tiszteletére. Partium Ki
adó, Nagyvárad 2007, 84-96.

Felfele tekintő háznép. Zsidók 10,(19-22) 23-25. In: Igazság és É le t 2007/2, 
okt.-dec., 72-78.

Házasság és család a Református Szemle tükrében. In: Gaudium et corona. Tanul
m ánykötet Takács Zoltán tiszteletére, 80. születésnapja alkalmából. Szerk.: L. Erdélyi 
Margit és Peres Imre. Selye János Egyetem, Komárno 2007, 338-349.

A xáprama és a Sóva^ ij fogalma Alexandriai Philón műveiben. In: Református 
Szemle, CI. évf. 2008. jan.-febr., 1. szám, 16-34.

Számmisztikai ízelítő Alexandriai Philón munkáiból: In: R eformátus Szemle, CI. 
évf. 2008. máj.-jún., 3. szám, 225-242.

Biblikus borkóstoló. In: E rdélyi létlap. A  L á tó  lap antológiája. Válogatta Láng 
Zsolt. Bookart, Csíkszereda 2008, 49-63.

Atitudinea terapeuţilor faţă de bunăstare. In: Cercetări B iblice. A nuaru l Uniunii 
B ib liştilor din România. Anul 3/1 (2009), 45-60.

A Pártfogó. János 15,26-16,4. In: Igazság és É let. Folyóirat a lelkipásztori és ne
velői munka számára. 2009/2, ápr.-jún., 223-227. ISSN 1788-8174

A gazdag főember (Lk 18,18-27) és Kálvin gondolatai a megigazulásról, vala
mint megszentelődésről. In: Református Szemle, CIII. évf. 2009. nov.-dec. 6. 
szám, 650-658.

Az új fordítás erdélyi recepciója. In: A  M agyar B ibliatársulat hatvan éve. K eydetek , a y  
ú j bibliafordítás, ünnepek és m indennapok, bibliamunka a y  ú j évezredben. Szerkesztette 
Pecsuk Ottó. Kiadja a Magyar Bibliatársulat megbízásából a Magyarországi 
Református Egyház Kálvin János Kiadója. Budapest 2009, 256-272.

Noţiunea harismei de la Septuaginta până la Filon şi Noul Testament. In: Cer
cetări Biblice. A nua ru l Uniunii B ib liştilo r din România. Anul 4/1 (2010), 52-62.

Női tagság és szüzesség a therapeuták közösségében. In: STU D IA  DOCTO- 
RU M  Theologiae Protestantis. A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézeté
nek kötetei, 2010/I, 57-74.

Isten országa nem evés és ivás. Róma 14,17-19. In: Igazság és É le t 2010/4, okt.- 
dec., 543-551.

A mezőségi lélek. In: Református Szem le, CIV. évf. 2011. márc.-ápr., 2. szám, 
157-167. (ld. még A mezőségi lélek. In: Fazakas Sándor -  Ferencz Árpád 
(szerk.): „K risz tu sér tjá rva  követségben . . .  ” T eológia — igeh irdetés — egyházkorm ány
zás. T anulm ánykötet a  60 éves B ölcskei G usztáv születésnapjára. Acta Theologica 
Debrecinensis. A Debreceni Református Hittudományi Egyetem kiadvány
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sorozata. 3. kötet. Debreceni Református Hittudományi Egyetem, Debrecen 
2012, 349-358.)

Jób testamentuma. Fordítás. In: Peres Imre (szerk): Tanulmánykötet L enk eyné Semsey 
K lára tiszteletére 80. születésnapja alkalmából. Acta Theologica Debrecinensis, 
1/2011. A Debreceni Református Hittudományi Egyetem kiadványsorozata.
1. kötet. Debreceni Református Hittudományi Egyetem, Debrecen 2011, 
251-294.

Jób, az apokrif irodalom atlétája. In: STU D IA  D O C TO R U M  Theologiae P rotes- 
tantis. A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei, 2011/I. 
Emlékkötet a 70 éves Geréb Zsolt tiszteletére, 185-195.

Alexandriai Philón: Pro Iudaeis defensio. In: STU D IA  D O C TO R U M  Theologiae 
Protestantis. A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei, 
2012/I. Emlékkötet a 65 éves Juhász Tamás tiszteletére, 57-66.

„ .. .A hosszútűrés mindennél erősebb”. Jób testamentumának erkölcsi intelme. 
In: Benyik György (szerk.): Isten i bölcsessége emberi tapasztalat. Szegedi Nem
zetközi Biblikus Konferencia, 2011. szeptember 8-10. JATEPress, Szeged 
2012, 35-49.

Teológiai tisztánlátás és mélység mint igehirdetésünk legfőbb követelménye. In: 
Igeh ird ető  2013. február, XXIV. évf., 2. sz., 59-70.

Teológiai tisztánlátás és mélység mint igehirdetésünk legfőbb követelménye. In: 
STU D IA  D O C TO R U M  Theologiae Protestantis. A Kolozsvári Protestáns Teo
lógia Kutatóintézetének kötetei, 2013/I., 129-144. ISSN 2069-00991. (Az 
előbbi bővített változata.)

„ .b á rm e ly  kevés az, .m eg ú ju l az ötezrek csodája! Textus: Lukács 9,10-17. 
In: Igazság és É le t 2013/23 júl.-szept., 370-378.

Az unalomról -  biblikusan. In: Pannonhalm i Szemle, XXI. évfolyam, 2013/2, 10
17.

Széljegyzetek Jn 3,1-21 margójára. Jézus találkozása Nikodémussal. In: Balogh 
Margit -  Kókai Nagy Viktor (szerk.): Ú jszövetség és eszkatológia. Tanulm ánykötet 
Peres Im re tiszteletére, 60 születésnapja alkalmából. Acta Theologica Debrecinensis. 
A Debreceni Református Hittudományi Egyetem kiadványsorozata 4/2013. 
Debrecen 2013, 145-158.

Lelkészképzés mint jövőformálás. In: Református Szem le, CVII. évf. 2014. jan .- 
febr., 1. szám, 36-48.

Egymás iránt legyetek inkább jóságosak, könyörületesek, bocsássatok meg egy
másnak, ahogy Isten is megbocsátott nektek Krisztusban. (Ef 4,32). In: 
Nóda Mózes -  Zamfir Korinna -  Bodó Márta (szerk): A  II. V atikáni zsinat 
m aradandó időszerűsége. Ö tven évvel a  z sina t után. Szent István Társulat, az Apos
toli Szentszék Könyvkiadója, VERBUM Keresztény Kulturális Egyesület, 
Budapest -  Kolozsvár 2014, 241-252.

„Elég neked az én k egye lm em .” 2Korinthus 12,1-10. In: Igazság és É le t 8. 
évf., 2014/3., júl.-szept., 404-413.



TUDOMÁNY ÉS SZOLGÁLAT. A 60 ÉVES FŐSZERKESZTŐ KÖSZÖNTÉSE 603

József és Aszeneth története. In: Enghy Sándor (szerk.): K i nem  száradó Patak. 
G yőri István tiszteletére. Tiszáninneni Református Egyházkerület Hernád Ki
adó, Sárospatak 2014, 43—57.

Imre Lajos (1888. nov. 4. — 1974. márc. 8.) In: Református Szem le, CVII. évf.
2014. nov.—dec., 6. szám, 705—714.

Az egyház létformája: misszió. Textus: Apostolok cselekedetei 17,10—15. (bib
liatanulmány) In: Igazság és É le t IX. évf. (2015/3, júl.—szept.), 359—368. 

Magyarázat a De vita contemplativa címéhez. In: Református Szemle, CVIII. évf.
2015. júl.—aug., 4. szám, 359—370.

Nagy István lelkipásztor (1916—2003) önéletrajza és publikációi. In: Református 
Szemle, CIX. évf. 2016, máj.—jún., 3. szám, 279—331.

Tudományos jellegű cikkek, közlemények, megemlékezések
Tőkés István megjelent munkái. (Összeállította: Adorjáni Zoltán és Pap György.) 

In: E m lékkönyv Tőke's István k ilencvenedik  születésnapjára. A kolozsvári Protes
táns Teológiai Intézet, az Erdélyi és Királyhágómelléki Református Egyház
kerület kiadványa. Kolozsvár 2006, 655—671.

Coetus Theologorum — Sárospatak. 2006. július 24—29. In: Református Szemle, 
XCIX. évf. 2006. máj.—jún., 3. szám, 448—452.

A 18. Szegedi Nemzetközi Biblikus Konferencia. In: Református Szemle, XCIX.
évf. 2006. szept.—okt., 5. szám, 615—619.

Tavaszy Sándor szimpózium. Nagyvárad, 2006. szeptember 14—15. In: Reformá
tus Szemle, XCIX. évf. 2006. szept.—okt., 5. szám, 620.

A 90 éves D. Dr. Tőkés István köszöntése a kolozsvári Protestáns Teológián. 
2006. szeptember 27. In: Református Szemle, XCIX. évf. 2006. szept.—okt., 5. 
szám, 621—624; 638—639.

Tudományos értekezlet a kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet hálaadó ün
nepsége keretében. In: Református Szemle, XCIX. évf. 2006. nov.—dec., 6. 
szám, 827—828.

D. Dr. Kozma Zsolt aranygyűrűs teológiai doktor. In: Református Szemle, XCIX. 
évf. 2006. nov.—dec., 6. szám, 828.

A kolozsvári és gyulafehérvári teológiai tanárok találkozója. In: R.eformátus Szem 
le, C. évf. 2007. jan.—febr., 1. szám., 249.

Előszó. Tervek, célok, kérések. In: R.eformátus Szemle, C. évf. 2007. márc.—ápr.,
2. szám, 271—272.
Előszó. In: Református Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún., 3. szám, 478.

In memoriam Dr. János Pásztor. In: Református Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún.,
3. szám, 702—704.

Hálás búcsúszó. In: Református Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún., 3. szám, 705. 
Viszontköszöntés. In: Református Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún., 4. szám, 719— 

726.
In memoriam Dávid László. In: Református Szem le, C. évf. 2007. máj.—jún., 4. 

szám, 1053—1062.
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Coetus Theologorum. In: Református Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún., 4. szám, 
1068-1071.

A jubileumi Varia-rovat elé. In: Református Szemle, C. évf. 2007. szept.-okt., 5. 
szám, 1087.

A 100 éves Református Szemle Szerkesztőségének jubileumi nyílt ülése. Beve
zető szavak. In: Református Szemle, C. évf. 2007. nov.-dec., 6. szám, 1255
1259.

A centenáriumi oklevelek átnyújtására. In: Református Szemle, C. évf. 2007. nov.- 
dec., 6. szám, 1325-1326.

Biblia és Korán. A 19. Szegedi Nemzetközi Biblikus konferencia, 2007. augusz
tus 26-28. In: Református Szem le, C. évf. 2007. nov.-dec., 6. szám, 1385
1391.

Coetus Theologorum. In: Reformátusok Lapja. A Magyarországi Református 
Egyház hetilapja. LII. évfolyam, 27. szám, 2008. július 6, 1. oldal.

Előszó. In: V arga L ászló: L lő  hitkérdések. Szenthárom ság, terem tés, p red estin ádó, f e l 
támadás, Sátán. A kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet kiadása. Marosvá
sárhely 2008.

In memoriam Dávid László (1932-2007) református lelkész, művészettörté
nész. Az éneklés helye a liturgikus térben -  az éneklőszék. In: R eformátus 
Szemle, CI. évf. 2008. júl.-aug., 4. szám, 345-346.

Coetus Theologorum -  Debrecen, 2008. július 3-6. In: Református Szem le, CI. 
évf. 2008. szept.-okt., 5. szám, 573-577.

Doktori fokozatot szerzett Tunyogi Lehel. In: R eformátus Szemle, CI. évf. 2008. 
szept.-okt., 5. szám, 588.

Dávid László (Árapatak, 1932. május 25. -  Székelyudvarhely, 2007. július 30. 
In: Dávid László: M űem lékügy az  egyházban. Erdélyi Református Egyház
történeti Füzetek 18. A Kolozsvári Református Teológiai Akadémia Protes
táns Egyháztörténeti Tanszékének kiadványsorozata. A kötetet szerkesztette 
Adorjáni Zoltán és Dávid Gyula. Az előtanulmányt írta Adorjáni Zoltán. 
A név- és helységnévmutatót készítette Ősz Sándor Előd. A sorozatot szer
keszti Buzogány Dezső. Erdélyi Református Egyházkerület, Kolozsvár 
2008, 7-16.

Dávid László munkásságának bibliográfiája. In: Dávid László: M űem lékügy az  
egyházban. Erdélyi Református Egyháztörténeti Füzetek 18. A Kolozsvári 
Református Teológiai Akadémia Protestáns Egyháztörténeti Tanszékének 
kiadványsorozata. A kötetet szerkesztette Adorjáni Zoltán és Dávid Gyula. 
Az előtanulmányt írta Adorjáni Zoltán. A név- és helységnévmutatót készí
tette Ősz Sándor Előd. A sorozatot szerkeszti Buzogány Dezső. Erdélyi Re
formátus Egyházkerület, Kolozsvár 2008, 17-20.

Előszó. Reformátori örökség és Kálvin a Református Szemlében. In: Református 
Szemle, CII. évf. 2009. szept.-okt., 5. szám, 533-538.

Coetus Theologorum -  Kolozsvár 2009. július 13-16. In: Református Szemle, 
CII. évf. 2009. szept.-okt., 5. szám, 629-630.
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A XXI. Szegedi Nemzetközi Biblikus Konferencia: „Szent Pál és a pogány iro
dalom”. CII. évf. 2009. szept.—okt., 5. szám, 631—633.

Kálvin teológiájának mai olvasata. Kálvin-értekezlet a kolozsvári Protestáns Teo
lógián. In: Református Szemle, CII. évf. 2009. szept.—okt. 5. szám, 634-642.

A gyermekrovat immár felnőtt olvasóinak. In: Üzenet, XXI. évf., ünnepi külön- 
szám, 2010. április, 7. old.

A XII. Szegedi Biblikus Konferencia, 2010. szeptember 9-11. „Testben élünk”. 
In: Református Szem le, CIII. évf. 2010. nov.-dec., 6. szám, 664-665.

Magyar Örökség díj az erdélyi református, evangélikus és unitárius lelkészkép
zésnek. In: Református Szemle, CIII. évf. 2010. nov.-dec., 6. szám, 676.

Dr. Szabó Árpád (1935-2010). In: Református Szemle, CIII. évf. 2010. nov.-dec. 
6. szám, 677-678.

Aranygyűrűs teológiai doktor címek és Károli Gáspár-díjak. In: Református 
Szemle, CIII. évf. 2010. nov.-dec., 6. szám, 678-679.

375 éves az Öreg graduál. In: Református Szem le, CIV. évf. 2011. júl.—aug., 4. 
szám, 347-348.

Coetus Theologorum. In: Református Szem le, CIV. évf. 2011. nov.-dec., 6. szám, 
771-774.

Dr. Geréb Zsolt életrajza. In: STU D IA  D O C TO R U M  Theologiae Protestantis. 
A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei, 2011/I: Em
lékkötet a 70 éves Geréb Zsolt tiszteletére. Kiadja a PTI. Kolozsvár 2011, 
427-429.

Dr. Geréb Zsolt publikációi. In: STU D IA  D O C TO R U M  Theologiae Protestantis. 
A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei, 2011/I: Em
lékkötet a 70 éves Geréb Zsolt tiszteletére. Kiadja a PTI. Kolozsvár 2011, 
431-436.

A 23. Szegedi Nemzetközi Biblikus Konferencia, 2011. szeptember 8-10.: „Is
teni bölcsesség, emberi tapasztalat”. In: Református Szemle, CV. évf. 2012. 
jan.-febr., 1. szám, 100-104.

Bekő István Márton doktorrá avatása és a 70 éves d. dr. Geréb Zsolt professzor 
köszöntése. In: Református Szem le, CV. évf. 2012. jan.-febr., 1. szám, 104
116.

Adorjáni Zoltán (szerk.) -  Kállay Dezső -  Pásztori-Kupán István -  Rezi Elek: 
A 65 évet betöltött d. dr. Juhász Tamás professzor köszöntése. In: Reformá
tus Szemle, CV. évf. 2012. május.-jún., 3. szám, 319-336.

D. dr. Dávid Gyula irodalmi munkássága. In: Református Szemle, CV. évf. 2012. 
nov.-dec., 6. szám, 617-623.

Dr. Geréb Pál irodalmi munkássága. In: R.eformátus Szemle, CV. évf. 2012. nov.- 
dec., 6. szám, 627-630.

Coetus Theologorum, Sárospatak, 2012. július 24-27. In: R.eformátus Szemle, CV. 
évf. 2012. nov.-dec., 6. szám, 631-632.
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D. dr. Juhász Tamás a Sárospataki Református Teológiai Akadémia tiszteletbeli 
professzora. In: Református Szemle, CV. évf. 2012. nov.—dec., 6. szám, 666— 
668.

Pro Cooperatione díjat kapott dr. Ferenc Postma. In: Református Szemle, CVI. 
évf. 2013. júl.—aug., 4. szám, 432—433.

Horváth István írásai. In: Református Szem le, CVI. évf. 2013. szept.—okt., 5. szám, 
573-582.

D. dr. Gálfy Zoltán emlékére (Mezőbánd, 1924. okt. 6. — Kolozsvár, 2013. okt. 
15.). In: Református Szem le, CVI. évf. 2013. nov.—dec., 6. szám, 695—697.

D. dr. Gálfy Zoltán írásai. In: Református Szemle, CVI. évf. 2013. nov.—dec., 6. 
szám, 698—704.

Visszatekintés 2013 második felének néhány rendezvényére. In: Református 
Szemle, CVII. évf. 2014. jan.—febr., 1. szám, 109—116.

A Romániai Biblikusok Egyesületének szimpóziuma, 2014. február 28. In: Re
fo rm á tu s Szemle, CVII. évf. 2014. júl.—aug., 4. szám, 109—116.

A Gyulafehérvári Római Katolikus Kar és Papnevelő Intézet és a Kolozsvári 
Protestáns Teológia tanárainak találkozója. In: Református Szemle, CVII. évf.
2014. nov.—dec., 6. szám, 723.

Kitüntetések átadása a Magyar Tudományos Akadémia Debreceni Területi B i
zottságának közgyűlésén. In: Református Szemle, CVIII. évf. 2015. máj.—jún., 
3. szám, 350—351.

A Romániai Biblikusok Egyesületének szimpóziuma. In: Református Szemle, 
CVIII. évf. 2015. júl.—aug., 4. szám, 453—455.

Tanévzárás a Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézetben. In: R.eformátus Szemle, 
CVIII. évf. 2015. júl.—aug., 4. szám, 461—469.

Gyűlölet és kiengesztelődés a Bibliában. A XXVI. Szegedi Nemzetközi Bibli
kus Konferencia, 2015. augusztus 27—29. In: Református Szemle, CVIII. évf.
2015. nov.—dec., 6. szám, 696—698.

A Gyulafehérvári Római Katolikus Hittudományi Főiskola és a Kolozsvári 
Protestáns Teológiai Intézet tanárainak találkozója. In: R.eformátus Szemle, 
CIX. évf. 2016. jan.—febr., 1. szám, 87.

Szimpózium a 100 éve született d. dr. Juhász István (1915—1984) emlékére. In: 
R.eformátus Szemle, CIX. évf. 2016. jan.—febr., 1. szám, 96—98.

D. dr. Juhász István rövid életrajza. In: Református Szemle, CIX. évf. 2016. jan.— 
febr., 1. szám, 98—100.

D. dr. Juhász István megjelent írásai és kéziratos munkái. In: Református Szemle, 
CIX. évf. 2016. jan.—febr., 1. szám, 101—107.

Elhunyt d. dr. Tőkés István. In: R.eformátus Szemle, CIX. évf. 2016. jan.—febr., 1. 
szám, 108—109.

Bérc és rózsák. (Megemlékezés dr. Tőkés István professzorról.) In: Református 
Szemle, CIX. évf. 2016. jan.—febr., 1. szám, 115—117.

Bérc és rózsák. (Megemlékezés dr. Tőkés István professzorról.) In: Szabadság 
XXVIII. évf., 18. sz., 2016. jan. 23., 3. old.
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Elhunyt dr. Eszenyeiné dr. Széles Mária professzor. In: Református Szemle, CIX. 
évf. 2016. márc.—ápr., 2. szám, 227—229.

Emlékezés dr. Eszenyeiné dr. Széles Mária professzorra. In: Református Szemle, 
CIX. évf. 2016. márc.—ápr., 2. szám, 229—231.

Dr. Eszenyeiné dr. Széles Mária publikációi és kéziratos munkái. 2016. márc.— 
ápr., 2. szám, 231—237.

Könyv- és lapismertetések
Orando et laborando. A Debreceni Református Hittudományi Egyetem 

2005/2006. évi értesítője a 468. tanévről. In: Református Szemle, C. évf. 2007. 
jan.—febr., 1. szám., 244.

Ostium in caelo. Jubileumi Kötet dr. Bolyki János teológiaprofesszor 75. szüle
tésnapjára. In: Református Szemle, C. évf. 2007. jan.—febr., 1. szám., 245—246.

Studia Theologica Transsylvaniensia. In: Református Szemle, C. évf. 2007. jan.— 
febr., 1. szám., 246—247.

A P. Bodmer 14—15 kézirat a Vatikáni Könyvtár tulajdonában. In: Református 
Szemle, C. évf. 2007. jan.—febr., 1. szám., 250.

Gaudium et corona. Tanulmánykötet Takács Zoltán tiszteletére; 80. születés
napja alkalmából. In: Református Szemle, C. évf. 2007. márc.—ápr., 2. szám, 
443-444.

Studia Caroliensia. Nyolcadik évfolyam, 2007/2. In: Református Szemle, C. évf. 
2007. márc.—ápr., 2. szám, 444-445.

Dr. Pásztor János: „Isten igéje nincs bilincsbe verve". Prédikációk Szentendré
ről az 1950-es — 1960-as évekből. In: Református Szem le, C. évf. 2007. máj.— 
jún., 3. szám, 690—692.

Dr. Tavaszy Sándor: Református keresztyén dogmatika. In: R.eformátus Szemle, 
C. évf. 2007. máj.—jún., 3. szám, 698—699.

Keresztény Magvető. In: R.eformátus Szemle, C. évf. 2007. máj.—jún., 3. szám, 700.
Zamfir Korinna: A Katolikus—protestáns egyháztani párbeszéd eredményei. In: 

Református Szemle, C. évf. 2007. nov.—dec., 6. szám, 1362—1363.
A teljes Biblia cigány nyelven. In: Református Szemle, C. évf. 2007. nov.—dec., 6. 

szám, 1395.
A Romániai Biblikusok Szövetségének első évkönyve. In: Református Szemle, CI. 

évf. 2008. jan.—febr., 1. szám, 97—98.
Theologia Catholica Latina, LII., 1/2007. In: R.eformátus Szemle, CI. évf. 2008. 

jan.—febr., 1. szám, 98—99.
Sacra Scripa. In: Református Szemle, CI. évf. 2008. jan.—febr., 1. szám, 99.
Walter Brueggemann: A hit — a zsoltárok könyvében. In: R.eformátus Szemle, CI. 

évf. 2008. márc.—ápr., 2. szám, 214—215.
Daniel G. Reid (ed.): Dicţionarul Noului Testament. In: Református Szem le, CI. 

évf. 2008. márc.—ápr., 2. szám, 215.
Molnár, János, Héber nyelvtan. Második, javított és bővített kiadás. (Gramatică 

pentru limba ebraică. Ediţia a doua, corectată şi îmbunătăţită.) Presa Univer
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sitară Clujeană / Kolozsvári Egyetemi Kiadó, Cluj-Napoca 2008. 207 p. In: 
Cercetări Biblice. A nua ru l Uniunii B ib liştilo r din România. Anul 3/1 (2009), 120— 
122 (ISSN 1843 -  8989)

Molnár, János, Héber nyelvtan. Második, javított és bővített kiadás. Presa Uni
versitară Clujeană / Kolozsvári Egyetemi Kiadó, Cluj-Napoca 2008. 207 p. 
(Hebräische Grammatik. 2. erweiterte und verbesserte Auflage, Universi
tätsverlag Cluj-Napoca/Klausenburg, 2008). In: Sacra Scriptura. Journal of the 
Centre for Biblical Studies. Year VII, 2009/2, 242-243.

Adorjáni Zoltán: Az újszövetségi görög nyelv. Hangtan, szótan, mondattan és 
stilisztika. A Kolozsvári Protestáns Teológia Kutatóintézetének kötetei. 
Lektorálta: Pásztori-Kupán István. Kiadja a kolozsvári Protestáns Teológiai 
Intézet. Kolozsvár 2010. (Greaca Noului testament. Fonetică, morfologie, 
sintaxă şi stilistică. Volumele Centrului de Cercetare ITP. Ed. Institutului 
Teologic Protestant din Cluj, Cluj 2010) 304 p. In: Cercetări Biblice. A nuaru l 
Uniunii B ib liştilor din România. Anul 4/1 (2010), 68-69.

Keresztény Szó, XII. évf., 2011/3. In: Református Szemle, CIV. évf. 2011. m árc.- 
ápr., 2. szám, 222.

150 éves a Keresztény Magvető. In: Református Szem le, CIV. évf. 2011. m árc.- 
ápr., 2. szám, 223-225.

Adorjáni Zoltán (szerk.): Tőkés István: IGEhirdetés című könyvének bemuta
tója. In: Református Szemle, CV. évf. 2012. márc.-ápr., 2. szám, 217-224.

Eszenyeiné Széles Mária: Kezdetben. Az őstörténetek teológiája. In: Református 
Szemle, CV. évf. 2012. szept.-okt., 5. szám, 533-537.

Adorjáni Zoltán: Eszenyeiné Széles Mária: Kezdetben. Az őstörténetek teoló
giája. Eszenyeiné Széles Mária: Zarándokénekek (Zsolt 120-134) Csendes 
órai elmélkedések. In: Református Szem le, CVII. évf. 2014. máj.-jún., 3. szám, 
347-352.

Meditációk
Közbenjárás a megújulásért és közjóért. Neh 1. In: Református Család, 2006/5. sz., 

szept—okt., 2-3. old.
Mennyei kenyér (12 meditáció: Jer 9,23; Mt 10,37; Mt 10, 35-36; Jer 8,21-23; 

Jn 3,8; ApCsel 16,9; ApCsel 16,14-15; ApCsel 16,23. 25; ApCsel 16,28-29; 
Mt 23,14; Jer 9, 1-2; Mt 1,22-23. In: E rdélyi R eformátus N aptár, 2007. Kiadja 
az Erdélyi Református Egyházkerület. Kolozsvár 2006, 5-27.

Semmi nem szakaszthat el minket az Isten szerelmétől. Róm 8,38-39. In: Re
fo rm á tu s Család, 2007/1. sz., jan.-febr., 2. old.

Aki nem eszik, az Úrért nem eszik... In: Üzenet, XVIII. évf., 3. szám, 2007. 
febr. 15., 1., 3.

Monda néki Jézus: Asszony, mit sírsz. Jn 20,15. In: Református Család, 2007/2. 
sz., márc. -  ápr., 2. old.

Ti v a g y to k . a tanúk. Lk 24,48. In: Református Család, 2007/3. sz., máj. -  jún., 
2. old.



TUDOMÁNY ÉS SZOLGÁLAT. A 60 ÉVES FŐSZERKESZTŐ KÖSZÖNTÉSE 609

Amikor Jézus meglátta őt... Lk 13,12—13. In: Református Család, 2007/4. sz., jú l.- 
aug., 2. old.

Bizony, mondom néktek... Mt 18,19. Református Család, 2007/5. sz., szept.- 
okt., 2—3. old.

Advent — karácsony. Mt 4,16. In: Református Család, 2007/6. sz., nov.—dec., 2. 
old.

Mennyei kenyér (12 meditáció: Ézs 6,5; Jób 14,4—6; Jób 14,19—20.22; ApCsel 
1,13-14; ApCsel 2,42; ApCsel 2,45; Zsid 10,23-25; Jn 6,48-51; Mt 7,28-29; 
Zsolt 119, 65-67; Zsid 10,19.22; Mt 8,20. In: E rdélyi R eformátus N aptár, 2008. 
Szerkesztette: Tonk Istvánné. Munkatárs: Adorjáni Zoltán. Kiadja az Erdé
lyi Református Egyházkerület. Kolozsvár 2007, 5-27.

Láttuk az Urat. Jn 20,25. In: Református Család, 2008/2. sz., márc.-ápr., 2. old.
Misszióban. ApCsel 28,2.10. In: Református Család, 2008/3. sz., máj.-jún., 2. old.
„Mindez pedig azért tö r t é n t .” . Mt 1,22-23. In: Református Család, 2008/5. sz., 

szept.-okt., 2. old.
„ .so h a se m  ember ak a ra táb ó l.” 2Pt 1,21. In: Református Család, 2008/6. sz., 

nov.-dec., 2. old.
Mennyei kenyér (12 meditáció: Mt 8,19-20; Mt 7,28-29; Mt 6,18; Mt 28,6-7; 

Zsolt 150,6; Mt 18,19; Jn 6,23-25; Jn 6,48; Jer 9,1; Fil 2,12-13; Jer 9,22-23;
Jn 1,4. In: E rd éy i R eformátus N aptár, 2009. Kiadja az Erdélyi Református 
Egyházkerület. Kolozsvár 2008, 5-27.

Református Család, Én vagyok az élet kenyere. Jn  6,23-25. In: Üyenet, XX. évf., 
16. szám, 2009. aug. 15., 1., 3. old.

Mennyei kenyér (12 meditáció: Mt 5,8; Mt 3,2; 5,8; 4Móz 20,1-2; 4Móz 20,12; 
2Móz 32,19; Jn 15-26-27; 16,1-2; Lk 18,14; ApCsel 16,22-24; ApCsel 
27,22-24; Mt 20,15b; Mt 5,9; Mt 1,22-23. In: E rdélyi R eformátus N aptár, 
2010. Szerkesztette: Tonk Istvánné. Munkatárs: Adorjáni Zoltán. Kiadja az 
Erdélyi Református Egyházkerület. Kolozsvár 2008, 5-27.

Immánuel. In: Reformátusok Lapja, 2009. december 20-27., LIII. évf., 51-52. 
szám., 1.

Légy feddhetetlen__ 5Móz 18,13-14. In: Református Család, 2010/1. sz., jan .-
febr., 2. old.

Megkötözték tehát ezeket a fé rf iak a t. Dán 3,21. In: Református Család, 2010. 5. 
sz., szept. -  okt., 2-3. old.

Ábrahám ezt m o n d ta . 1Móz 18,32. In: Református Család, 2011/1. sz., jan .- 
febr., 2. old.

Jézus nevén szólította: „Mária!” Jn 20,16-17. In: Református Család, 2011/2. sz., 
márc.-ápr., 2-3. old.

. ú g y  szerette isten e v i lá g o t . Jn 3,16. In: Református Család, 2011/4. sz., jú l.- 
aug., 2. old.

.sze re tte im , ahogyan mindenkor engedelm eskedtetek,. félelemmel és rette
géssel munkáljátok üdvösségeteket. Fil 2,12-13. In: Református Család, 
2012/5. sz., szept.-okt., 2. old.
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Amikor Heródes látta, hogy a bölcsek túljártak az eszén, nagy haragra lob
bant... Mt 2,16—18. In: Református Család, 2012/5. sz., nov.—dec., 2. old. 
ISSN 1454-4571

A m ik or az  asszony sz ü l... J n  16,21—22. In: Református Család, 2012/2. sz., márc.— 
ápr., 2. old.

János első levele 2,1—11. In: Igazság és É let. (Folyóirat a lelkipásztori és nevelői 
munka számára. Lectio continua — Bibliaolvasó kalauz alapján.) 2011. aug.
24., péntek, 1—6.

János első levele 2,12—17. In: Igazság és É let. (Folyóirat a lelkipásztori és nevelői 
munka számára. Lectio continua — Bibliaolvasó kalauz alapján.) 2011. aug.
25., szombat, 1—4.

János első levele 2,18—29. In: Igazság és É let. (Folyóirat a lelkipásztori és nevelői 
munka számára. Lectio continua — Bibliaolvasó kalauz alapján.) 2011. aug.
26., vasárnap, 1—5.

Ne féljetek, mert ímé, hirdetek nektek nagy ö rö m e t. Lk 2,8—14. In: Református 
Család, 2012/6. sz., nov.—dec., 2. old.

Szent, szent, szent a Seregek Ura, dicsősége betölti az egész földet! Ézs 6,3—5.
In: Református Család, 2013/1. sz., jan.—febr., 2. old.

Mert mi is, akik e sátorban vagyunk, sóhajtozunk . 2Kor 5,4. In: Református 
Család, 2013/3. sz., máj.—jún., 2. old.

Az Úrtól lett ez csodálatos a mi szemünkben. Zsolt 118,22—24. In: Református 
Család, 2013/4. sz., júl. — aug., 2. old.

.szünte lenü l imádkozzatok, mindenért hálát ad ja to k . 1Thessz 5,18.28. In: Re
fo rm á tu s Család, 2013/5. sz., szept.—okt., 2. old.

Ne dicsekedj a holnapi nappal, mert nem tudod, mit hoz az a nap!
És történt, hogy amíg ott voltak, eljött szülésének id e je .  Lk 2,6—7. In: Reformá

tus Család, 2013/6. sz., nov.—dec., 2. old.
A hiteles hitbeli hősök bűnvalló hitvallók (Dán 3,23—27). In: K álvincsillag 2013, 

8. ISSN 2062-0624
Tégy engem, mint pecsétet a szívedre, mint pecsétet a karodra! Énekek 8,6. In: 

Református Család, 2014/1. sz., jan.—febr., 2. old.
Akkor megnyitotta értelmüket, hogy értsék az Írásokat... Lk 24,45 In: Református 

Család, 2014, 2. sz., márc.—ápr., 2. old.
„Ha vétkezik ellened atyádfia, figyelmeztesd...” Lk 17,3—5. In: Református Család, 

2014/4. sz., máj.—jún., 2. old.
Akkor kinyílnak a vakok s z e m e i. Ézs 35,5—7. In: Református Család, 2014/4. 

sz., júl.—aug., 2. old.
Fogadd el a fenyítést, Je ru z sá lem . Jer 6,8—10. In: Református Család, 2014/5. 

sz., szept.—okt., 2. old.
Ne dicsekedj a holnapi nappal, mert nem tudod, mit hoz az a nap! Péld 27,1.

In: Református Család, 2015/1. sz., jan.—febr., 2. old.
Távol legyen tőlünk, hogy elhagyjuk az U r a t .  Józs 24,16—18. In: Református 

Család, 2015/3. sz., máj.—jún., 2. old.
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Nincs hozzád hasonló, Uram, az istenek között, műveidhez fogható nincsen. 
Zsolt 86,8—10. In: Református Család, 2016, 1. sz., jan.—febr., 2. old.

Azért sóhajtozunk ebben a testben... 2Kor 5,2.8—9. In: Református Család, 
2016/2. sz., márc.—ápr., 2. old.

Tóvá lesz a délibáb. Ézs 35, 1—2. 5—7. In: Református H íradó (A Szabadság napi
lap melléklete), VI. évf., 2. szám (2016. máj. 13., péntek), 7. old.

Szerkesztett, lektorált és nyomtatásra előkészített könyvek
Eszenyeiné Széles Mária: Iz rá e l bölcsességirodalmának teológiája. M ásodik  rész- a P él

dabeszédek  és Préd ikátor könyve, bö lcselő zsoltárok  és a deuterokanonikus bölcsesség
irodalom . Királyhágómelléki Református Egyházkerület, Kolozsvár 2008, 
220. old.
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Kedves Zoli!

Szeretettel és nagyrabecsüléssel köszöntelek a 60. esztendőnek e nyugvó
pontján. S ha már a köszöntőt Sámuel idézetével kezdtem, hadd fejezzem be 
ugyanazzal: a „mindeddig”-ben ott van a folytatás is. Futásunknak itt még nincs 
vége (persze emberileg számolva). A „mindeddig” egyben biztosíték is arra, 
hogy ha Isten velünk volt mostanig, velünk lesz ezután is, és ha jó tetszését 
meg nem változtatja irántunk, mindenünk meglesz, amire ebben a munkában 
szükségünk lehet. Ő adjon hát neked jó egészséget, erőt, munkakedvet és 
munkabírást ezutánra is, hogy a Szem le hűséges jobbágyaként szívesen, öröm
mel, megelégedéssel, és ami még ezeknél is fontosabb, elégtételt érezve végezd 
továbbra is ezt a munkát.

Amikor mindezeket kívánom, meg vagyok győződve, hogy mellettem állnak 
és a sok jókívánságot megsokszorozzák a munkatársak, de azok is, akik a 
folyóiratot olvassák.

Ad multos annos!
Buzogány Dezső


